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Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
10.12.2013      N 289 (ред. от 21.06.2016) "О внесении изменений и 
(или) дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, 

и признании утратившими силу некоторых решений Комиссии 
Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической 

комиссии"
I. Общие положения

1. Определятся случаи и порядок внесения изменений и 
(или) дополнений в сведения, указанные в декларации 
на товары;

2. При внесении изменений или дополнений 
используется корректировка декларации на товары 
(КДТ);

3. КДТ является неотъемлемой частью ДТ, в которую 
вносятся изменения и (или) дополнения.



3. Таможенные операции, связанные с внесением изменений и 
(или) дополнений в сведения, совершаются в государстве - 
члене ЕАЭС, в таможенном органе которого зарегистрирована 
ДТ;

4. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, 
указанные в ДТ, могут совершаться таможенным 
представителем при представлении документов, 
подтверждающих полномочия таможенного представителя 
(Документы не представляются, если такие документы 
представлялись в таможенный орган при подаче ДТ, в которую 
вносятся изменения и(или) дополнения)



II. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения,
заявленные в декларации на товары, до выпуска товаров

Основания для внесение изменений и (или) дополнений в сведения, 
заявленные в ДТ:

• разрешение таможенного органа по мотивированному письменному обращению 
декларанта (далее - письменное обращение), при одновременном соблюдении 
условий пункта 1 статьи 191 ТК ТС; 

Статья 191. Изменение и дополнение сведений, заявленных в 
таможенной декларации:
А) вносимые изменения и дополнения не влияют на принятие решения о 
выпуске товаров и не влекут изменения размера сумм таможенных 
платежей, за исключением случаев корректировки таможенной стоимости 
товаров, и соблюдение запретов и ограничений;
Б) к моменту получения обращения декларанта таможенный орган не 
уведомил его о месте и времени проведения таможенного досмотра и (или) 
не принял решения о проведении иных форм таможенного контроля в 
отношении товаров.
В) изменение и дополнение заявленных сведений не может повлечь за собой 
заявление сведений о иных товарах, чем те, которые были указаны в 
зарегистрированной таможенной декларации.



•б) письменное обращение в случае, предусмотренном пунктом 
3 статьи 193 ТК ТС , т.е. при необходимости внесения 
изменений в сведения, которые по своему характеру не могли 
быть известны декларанту при предварительном таможенном 
декларировании товаров до ввоза товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС и (или) их предъявления таможенному 
органу;

•в) принятое таможенным органом решение о корректировке 
таможенной стоимости товаров.



ПИСЬМЕННОЕ ОБРАЩЕНИЕ:

• произвольная форма
• указание регистрационного номера ДТ, перечня вносимых изменений и (или) 

дополнений в заявленные сведения, и обоснование необходимости внесения 
изменений и (или) дополнений.

• прилагаются КДТ, ее электронная копия, а также документы, подтверждающие 
изменения и (или) дополнения, вносимые взаявленные сведения. 

• Если ДТ подана в виде электронного документа, КДТ и документы, 
подтверждающие изменения и (или) дополнения, вносимые в сведения, 
заявленные в ДТ, могут быть представлены декларантом  в электронном виде с 
использованием информационных систем в порядке, установленном 
законодательством государств-членов. 

Подача в ТО 
письменного обращения

Соблюдение положений 
пунктов 3 - 6

Не соблюдение 
положений пунктов 3 - 6

ДЛ регистрирует КТД (присвоение 
регистрационного номера и 
проставление необходимых 

записей)

Отказ в регистрации КДТ с 
указанием причин отказа



Отказ 
(2 экземпляра) по 
форме согласно 

приложению N 1 

на отдельном листе 
формата А4

на оборотной 
стороне КДТ

● должностное лицо вручает 
декларанту 2 экземпляра КДТ и 
прилагаемые к ней документы и 1 
экземпляр отказа

● должностное лицо вручает 
декларанту 2 экземпляра КДТ, на 
одном из которых оформлен 
отказ в регистрации КДТ, и 
прилагаемые к ней документы.



1. На втором экземпляре отказа (остается в таможенном органе), 
должностное лицо, получившее документы проставляет дату и время 
их получения с указанием своих фамилии и инициалов, а также 
подпись.

2. Экземпляр (экземпляры) КДТ, копии прилагаемых к ней документов, 
представленных на бумажном носителе, а также второй экземпляр 
отказа, если отказ в регистрации КДТ оформлялся на отдельном 
листе формата А4, остаются в таможенном органе и используются 
для таможенных целей.

3. Если КДТ подана в виде электронного документа, отказ направляется 
декларанту с использованием информационных систем таможенного 
органа.



• внесение изменений и (или) дополнений в сведения может осуществляться 
от руки путем зачеркивания ошибочных сведений и надписывания 
над ними верных сведений печатными символами, 
• внесение не более 3 изменений и (или) дополнений в сведения.
•Изменения и (или) дополнения вносятся во все экземпляры ДТ
•Каждое изменение и (или) дополнение заверяется подписью лица, 

заполнившего ДТ, и оттиском печати, если в соответствии с 
законодательством такое лицо должно иметь печать. 
• представляется электронная копия ДТ с внесенными в нее изменениями и 

(или) дополнениями.

При несоблюдении положений пунктов 3 - 6 настоящего таможенный орган 
отказывает во внесении изменений и (или) дополнений, о чем должностным 
лицом делается соответствующая отметка в письменном обращении, 
которое вручается лицу, заполнившему ДТ.



1. Осуществляется на основании решения таможенного органа о корректировке таможенной стоимости 
товаров (Решением КТС от 20 сентября 2010 г. N 376 "О порядках декларирования, контроля и 
корректировки таможенной стоимости товаров") 

2. В срок, не превышающий срока выпуска товаров, декларант обязан представить в ТО КДТ, 
декларацию таможенной стоимости (ДТС) и их электронные копии, а также документы и (или) сведения, 
подтверждающие уплату таможенных пошлин, налогов и иных платежей, взимание которых возложено на 
таможенные органы, на основании скорректированных сведений.

3. Если ДТ подана в виде электронного документа, КДТ и ДТС, а также документы и (или) сведения, 
подтверждающие уплату таможенных, иных платежей, могут быть представлены декларантом с 
использованием информационных систем в виде электронных документов.

4. В случае если КДТ и ДТС заполнены надлежащим образом, должностное лицо в срок, не 
превышающий срока выпуска товаров, регистрирует КДТ путем присвоения ей регистрационного 
номера и производит соответствующие записи (проставляет отметки) в ДТ, КДТ и ДТС.

5. Если до истечения срока выпуска товаров в таможенный орган не представлены КДТ и ДТС, а также 
документы и (или) сведения, подтверждающие уплату таможенных, иных платежей на основании 
скорректированных сведений, либо представленные КДТ и ДТС заполнены ненадлежащим образом, 
таможенный орган отказывает в выпуске товаров.

Внесение изменений и (или) дополнений в сведения о таможенной 
стоимости товаров до их выпуска 



Спасибо за внимание!


